15 **C**Simulachra gentium argenteum et aurum: opera manuum hominum.

CSimulachra vbi post laudes dei ydola et eorum cultores irridendo arguit: qz ut dicit **C**assio. ad pfectam laudem veritatis pertinet delectio fallitatis et licet hoc eadem supra in alio psal. dicens sint: in eadem repetit in hoc psal. ad maiorem verecundiā eorum. dicit ergo (simulachra gentium) sunt (argentum et aurum) in materia in figura siue in forma sunt (opa ma. bo.) materia quoniam a natura est. forma vero ab hominibus quoniam trahit homines ad vanitatem quam materia preiosa faceta a deo: vñ **E**sa. xlvi. Qui confertis aurum de sacculo et argenteum statera ponderatis conducetes aurificem ut faciat deum quoniam est contra preceptum domini. Ero. xx. Non facies tibi sculptile neque aliquam similitudinem cum haberet et gentiles simulachra lignea et lapidea et crea multo plura quam aureata tamē bic ponit ut qui in his erubescat facilius in aliis erubescat. Deinde ostendit figurā membrorum carere officijs: vnde nec hominibus nec pecoribus possunt comparari: dicit ergo.

16 **C**Os habent et non loquentur: oculos habent et non videbunt.

COs habent). i. figurā oris (et non loquentur) quoniam est prius actus oris humani (oculos habent). i. figurā oculorum (et non videbunt) quoniam est prius actus oculorum.

17 **C**Aures habent et non audient: neque enim est spiritus in ore ipsorum.

CAures habent). i. figurā aurum (et non audiunt) quoniam est prius actus aurum: et cum dicit non loquentur: non videbunt: non audiunt: non actus tantum sed etiam potentia excludit. Deinde ponit causam quoniam non possunt istos actus exercere: quoniam iste artifex qui fecit figurā membrorum non potuit dare spiritum qui per illa membra exerceret officia eorum et hoc est (neque). q. d. vereno possunt loqui (neque enim est spūs in ore ipsorum) qui mouet ipsum ad loquendū: silenter non est in aere nec in oculis.

18 **C**Smiles illis fiant qui faciunt ea: et omnes qui confidunt in eis.

COnstenta inutilitate ydolorum p̄dicat cecitate ydolatrarum: et in p̄secari videantur quoniam magis est: vñ dicit (siles il- lis) simulachris (siat quoniam faciunt ea) ad colendum (et oes quoniam confidunt in eis) quoniam reuera est quoniam sicut illa nec vident nec sentiunt exterius: sic illi nec videtur nec sentiunt interius. Nam si videtur et audirent participaret inutilitate eorum. **M**ystice expone de cupidis et avaris quoniam aurum et argentum cibos argenteos et cupas aureas adorant ut deos: vñ et avaricia ydolorum seruitus appellat. **E**ph. iiiij. et **O**see. viij. argentum suum et aurum suum fecerunt sibi ydola ut interirent quoniam ut dicit Prover. x. Qui confidit in divitiis corruet. **I**te **O**see. ii. Argentum multiplicauit eis et aurum et ipsi fecerunt Baal. i. deu. Nam sicut dicit quoniam videre deum est tota merces eius: sic avarus nihil

Professio. quoniam avari ydolatre efficiuntur.

plus habet de divitiis suis nisi visum **E**ccl. v. vbi multe opes et multi qui comedunt eas et quid prodest possessio nisi quoniam certe divitias oculis suis. i. ydola labani. i. mundi quoniam rachel. i. religio furata est et abscondit sub stramento came li. **G**en. xxxi. **D**iere. xvij. Numquid non faciet sibi homo deus et certe ipsi non sunt dii **E**sa. xlj. **C**ana opera eorum ventus et mane simulachra eorum. Competentius autem exponit de prelatis nostri temporis qui ydolis siue simulachris coparent: immo ydola seu simulachra appellantur. **P**rimo quoniam videtur vivere et non vivi: vnde **A**pocalyp. iii. dicit **J**ob. cuidam episcopo scio opera tua quia nomine habes quoniam viuas et mortuas es. Secundo quia videtur esse homines et non sunt: habent enim speciem non veritatem. i. **C**l. viii. iiiij. Speciem pietatis habentes veritatem autem eius abnegantes. Tercio quia ydola auro et serico vestuntur. interius autem sunt lutea vel lignea. **D**an. viij. Ne erres rex: iste enim intrinsecus luteus est et extrinsecus crevus et neque comedit aliquid. **Q**uarto quia ydola non intendunt nec cogitant de profectu suorum sic nec prelati: vnde **H**ar. vij. habent in manus gladii et securum. i. auctoritatem et potestatem iudicariam se autem a bello et a latronibus non liberant multo minus alios. **I**tem deus ordinavit: et talis est ordo nature quoniam superiora intendunt et prouident inferioribus et non etiometer sovende de celorum beneficio fit generatio et pulchritudo et fertilitas omnis in terra in aqua in aere: sic deberet esse in hominibus quoniam prelati prouiderent et intenderent subiectis apter quod dicit **J**ob. xxviii. Numquid nostri ordines celi et pones ratione eius in terra: quia igitur superiores constituti sunt prelati et inferioribus nec prouident nec intendunt merito ydolis comparantur: quibus nihil est simile in natura. i. **C**o. viij. Scimus quoniam nihil est ydolum in mundo et quoniam nullus deus nisi unus. **I**tem secundum ordinem nature superiora nihil recipiunt ab inferioribus: sed econtrosero inferiora a superioribus: sic prelati qui sunt superiores non deberent a subiectis aliquid recipere: sed potius eis dare. i. **C**horin. viij. Non quoniam vestra sed vos. Non enim filii debent thesaurizare parentibus sed parentes filios. **I**tem ydola prosternunt. i. pro quoniam stant: sic et huiusmodi prelati sed aliter: quia ydola seu simulachra stant pro questu ad opus ecclesiasticum vel portum vel calcatorum. prelati vero ad opus nepotolorum vel consanguineorum vel ad faciendum expensas superfluas. posteriora simulachra non extorquent: sed quoniam sponte datur acceptum. **P**relati vero vi extorquent: vnde **M**ich. iii. hec dicit dominus super prophetas qui secludunt populum meum qui mordent dentibus suis et predicant pacem et si quis non dederit in ore eorum quippe sanctificat super eum prelium et infra audi te principes domus iacob et iudices domus israel qui ab omnibus inimicis iudicabant et sacerdotes eius in mercede vocabant: et prophete eius in pecunia dominabant supra eodem. **A**udite principes iacob et duces domus israel. nunquam non vestrum est scire iudicium qui odio habetis bonum et diligitis malum qui violenter tollitis pelles eorum desuper eos et carnes eorum desuper ossibus eorum. i. **C**l. viii. vij. Estimantes questum pietate quia dicunt hoc esse ius eorum. **I**tem ydola adorant et tamē iuuare non possunt: sic prelatis hic genua incurvant et nullum iuuant. **S**ap. viij. Non erubescit loqui cum eo qui sine anima est et propter sanitatem infirmum de prefactis: et pro vita mortuū rogat: et in adiutoriū inutiliter invocat: et pro itinere petit ab eo qui ambulare non potest: et de accendendo et de operando et de omnium rerum eventu petit ab eo quoniam in omnibus est inutilis. **E**t nota serie littere et numerus sex reprehensibilis in prelatis. **P**rimū est symonia quoniam non est cum dicit (simulachra gentium et aurum) quasi de auro et de argento sunt cum per symoniā plationē acquiruntur. **O**see. viij. Argentum suum et aurum suum se si. ydola. ut interirent et tales non per ostium intrant sed aliunde ascēdunt: et ideo fures sunt et latrones. **D**o. x. quoniam non intrat in ostium per ostium in ouile. o. sed ascēdunt aliunde iste fur est et latro. **S**ecundū est fraudulētia hominum quoniam nota est cum dicit (opa manuum hominum). q. d. non sunt tales opa dei sed hominum. **O**see. viij. Ipsi regnauerunt et non ex

Qualiter plati in epis ydolatria parant ppter militia.

Centesimus trigesimus quintus CCCXX

me p̄ncipes extiterūt & nō cognoui. i. nō approbavi. de bo
nis vō prelatis q̄ canonice intrat dē in psal. **P**rae manū
tuarū sunt celi. i. celestes plati. **T**ertiu est taciturnitas ma
la qd̄ nota ē cū dī (os habet & nō loquen̄) tacēt autē bmoi
plati. ppter quatuor. **P**rimū est mala vita. **E**ccl. xv. **M**ō
est speciosa laus in ore peccator. **G**reg. Justo dei iudicio
sit vt nō habeat lingua q̄ nō habet vita. **S**econdū est cupi
piditas seu receptio munera. **D**eu. xvi. Non accipies glo
mā nec munera: qz munera excecat oculos iudicū & mu
tā vba iustorū **E**ccl. xx. **E**nvenia & dona excecat oculos iu
dicū & mutant verba iustorū **E**ccl. xx. quasi mutus in ore
auertit correctiones eorū. **L**ertiū est timidus. **E**sa. x. Si
cū colligunt oua q̄ derelicta sunt sic vniuersam terrā ego
cōgregau & nō fuit q̄ moueret pedē & garris. i. qui aude
ret loqui: ideo dī **E**ccl. vii. Noli querere fieri iudex nisi va
leas virtute ini. irru. ne forte exti. fa. potentis & ponas scā
dalum in agilitate tua. **H**elya dicit **E**ccl. xviii. in die
bus suis nō optimuit principē & potentia nemo vicit illum
sic & **J**obā. libere arguebat herodē dī. **M**ō licet tibi habe
re vxorē fratrū tui. **M**arci. vi. **Q**uartū est ignorātia **E**sa.
lv. Speculatorēs tui ceci omēs nescierūt vniuersi canes
muti non va. la. ignorāntia vō nō solū lingua. impedit: im
mo & manū & ignoz̄ nec loqui recte: nec operari bene sci
at. ideo dicit **J**ac. j. O pastor & ydolū & infra brachū de
xtū cius ariditate siccabit: & oculus eius obtenebrescens
obscurabit. **Q**uartū qd̄ reprehensibile est in platis est defe
ctus sc̄tie qd̄ nota ē cū dī (oculos bñ & nō videbūt)
Osee. iii. qz tu repulisti sciam repel. a te & ego ne sacer. fū
mi. **Q**uintū est inobedientia qd̄ nota ē cū dī (aures habet
& nō audiet) **H**iere. vii. Non audierūt nec inclinauerunt
aures suas **E**sa. xliv. **S**urdi audite & ceci intuemini ad vi
dendū: & ostendit q̄ sunt ceci & surdi subdens quis cec⁹ ni
si seruus meus: & quis surdus nisi ad quē nun. m. misi. et
infra qui vides multa nonne custodies & qui apertas ha
bes aures nōne audies. **S**extū reprehensibile est quia nō lo
quunt̄ huiusmodi plati de spūlibus: sed semp de tempo
rabilibus vel carnalib⁹ qd̄ nota ē ibi (neq̄ em̄ est spūs in
ore ip̄oz) i. verba spūlia. **J**ob. iii. qui de ter. est de terra
loquit̄ **E**sa. xxit. de terra loqueris & de humo audieſ elo
tuū. & erit quasi phitonis de terra vor tua & de humo elo
tuū. musitabit **H**iere. x. **M**ō est spiritus in eis yana sunt &
opus risu dignū sequit̄ (similes fiant illis) in culpa et i pe
na (qui faciunt ea) i. q̄ tales eligunt platos **G**ap. xiiii. Per
manus qd̄ sit ydolū maledictū est ip̄m & qui fecit illud ille
quidē quis opatus est. illud autē cum esset fragile deus co
gnominatus est (et qui cōfidunt in eis) **E**sa. xliv. Confund
ant̄ confusione qui cōfidūt in sculptibili qui dicunt con
flatili vos dī nostri. **O**see. ix. Facti sunt abominaſiles si
cut ea que dilexerūt **G**ap. xvi. Digni sunt morte qui spem
habet in talibus & qui faciunt eos & q̄ colūt. dī. **C**confundā
tur omēs qui ado. scul. & qui glo. in sy. suis sequit̄.